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PROPOSITION DE LOI 
relative à l'établissement des impôts sur les revenus 

et au recours judiciaire contre cet établissement. 

DÉVELOPPEMENTS 

i\lEss1L,u11s, 

Le principe inscrit dans l'article;-;;; des lois coo rdounècs 
des impôts s111· les revenus est que le contribuahlc .csl tenu 
ile « produire dans les trois preruiers mois tic chaque 
année, une dèolamtion du uiontuut de ses revenus ». Seuls 
sont exceptes de celle ouligalion les contribuables dont 
les revenus n'excèdent pas le double .lu minimum exonéré 
de la supertaxe. Une préso m pt iou d'exactillllle s'attache 
aux dèclarntinns ; Ic eoutrnleur n'est rlnuc pas e11 droit -Ie 
les rectifier d'office. Le caractère contrudicto iro de la prn­ 
cédure en redressement est formellement inscrite dans 
larticle ~;5 des mémos lois, En effet, d'après cet article 
lorsque Ic contrôleur rectifie la déclm-auon. il tait con­ 
naitre au contribuable la rectification qui] e111isage et lui 
en indique les motil'.'i : par le ruèiue averusscment, il 
invite le contribuable ,, ;'t présenter. s'il y a lieu, dam; un 
délai de ringt jours, ses observations par· i•rrit ou verba­ 
lerueut. ,, 

En cas d':ie1·or1I du coutribuahle N du contrô ieur. al 
chose est fort simple : c'est le chifft·l'. résultant de cet 
nccord qui est inscrit au rù!e , )lais 1pw se p:ts,c·ra-t-il si, 
ù la suite du 1lébat coutradiet oire - dans lequel le contri­ 
huahle sera toujours Ic plus faible - les dl'ux parties ne 
parviennent pas :i. s'entendre? l.e conu-ihunble a 11) droit 
ile réclamer d'abord auprès du Uirecteur Provincial iles 
ronu-ibutions directes - instance administrative -- d 
aprö,-; décision du Direcu-ur auprès clc la Cou» d'Appel -­ 
instance judiciaire! 

. 
* • 

Yoilü la théorie, mais l!llt! nous c11 sommes bien éloi­ 
;,11és en pratique! 

l.e contribuable - l'i ici .ï1•11risage a1·:111t tont le petit 
counnercant, l'artisan l'l les carrii·res Iihèrales ~ 1•,;t, 
d'après cc système mis e11 pratique. totalement linéaux 
caprices des functiounaires de l'udm inistrat ion. La plupart 
d'entre eux, si pa:- !J9 "10, ne possèdent. pas rlP comptabi­ 
lilt': et s'i ls en tiennent une elle est bien incomplète et 
rudimentnire. L1· 1·onlr1ile11r Sf! contente alors. dans la 
première phase soi-disant conrradicto ire, rie leur envoyer 
tin avis de redressement a\"IT Ie mo tifstórèntv pé : « Con­ 
formément :'1 la taxation ile,.; cnnt rihua hles de la môme 

WETSVOORSTEL 
betreffende het invoeren van de belastingen op de 
inkomsten en het verhaal in rechten tegen deze 

invoering. 

TOELICHTING 

Mwrn H1m11RN, 

Het principe dat is vastgelegd in arti kei ::i3 von de 
samengeordende wetten op de inkorustenbelnstiug, zegt 
dal de bclustingplichuge binnen de eerste drie maanden 
van ieder jaar hel bedrag van zijn inkomen moet aangeven. 
Yan deze verplichting zijn alleen ontslagen de belasting­ 
plichtigen wier inkomen niet het dubbel v:111 het van supel'­ 
taxe vrijgestelde minimum overtreffen. Een vermoeden van 
nauwkeurigheid is aan deze aangilte verbomlen : de con­ 
truleur heeft dus niet hel recht ze ambtshalve te wijzigen. 
Het tegensprekelijk karakter van de rechtspleging tol 
wijzig·ing van deze aangi Ite is uitdrukkelijk rastgeleg·d iu 
artikel 5~i van dezelfde wetten. Inderdaad, volgens dit 
artikel geert de controleur, wanneer hij de aangifte 
verbetert, daarvan kennis aan den belastiugpfichtige. eu 
duidt hem de redenen e1· Yan aan; met dezelfde kennis­ 
ge,·ing verzoekt hij den belastingplichtige zoo mogelijk 
binnen een termijn van twintig dagen zijne aanmerking-eu 
schriftelijk of mondeling te doen kennen. 

Komen de bclastingplit:htige Pli de controleur lot een 
akkoord, dan is· de zaak zeer eenvoudig : het cijfer 
waarover zij het eens zijn gewonlei) wordt op ile rol 
ingeschreven. Maar wal zal cr geheuren wanneer het 
tegensprekelijk debat, waarbij de belastingplichtige altijd 
de zwakste zal zijn, niet leidt lol eene overeenkomst tus­ 
se-hen heide partijen? De hclastingplid1tige heeft het recht 
vooreerst verzet aan le tcekcnen bij den provincialen direc- 
1 eu r Yan de rcch tst1·ecksche belastingen -- bestuurlijke 
iustuutie - en, na beslissing "an den Directeur hij het Hof 
van Beroep, - rechterlijke instantie. 

.. .. . 
Dut is de theorie, maar wat slaan wij dunr verre nm a!' 

i11 de practijk ! 
De belastingplichtige -- en ik heb het hier vooral over 

den kleinen handelaar. den ambachtsman en de vrije 
beroepen -- is, volgens dit in de practijk omgezette 
stelsel, geheel overgeleverd aan de grillen van de bestuurs­ 
ambtenaars. liet grootste deel. 011111iel le zeggen 99 t.h., 
bezitten geene boekhouding, en hebben zij die wel, dan 
is ze toch zeer onvolledig en beknopt. De cnntro leur stelt 
zich dan tevreden, in de eerste zoogenaamde tegenspreke­ 
lijke phase, hun een bericht van wijziging der aangifte toe te 
znndeu met de !-ieslereolypcPrilt\ reden : " Üverecnkomstig 
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profession ... ,, Et si lt• euuuibuuhle estiuu- la note un 
peu exag(·rée et s'avise 11'1•11 appeh·r pri's de )lo11si1•111· Ic 
Dil't'Cle111· Prol'i11eial, 111al lui en p1·1•111I I Co111111e11I pl•11l­ 
on soutenir sérieusement que pareil recours donne 111(:1llt' 
11n semhlau! dt! garantie au c·o1111·iliuahlti. E11 ellt·L lt• 
l>i1·ecll'lll' est lii citer ltit'•rardtiqtll! du cuutrólr-ur qui :t 
établi la cotisation d qui d'ail leurs a 1·1•11d11 1•x1;n1loire le 
rôl e coufeetinnné par son suborrluuuè '. Le voilà 1lonc 
j11g-c en sa propre ca11sc : car en conlirn1a11t it' travail du 
contrô leur, il dófond son œuvre ... 

fö que dirn du recours devant la Cout· d'appel'( 

Celle procedure coùt« cher et que vovons-nous alors'! 
Seul les eouu-ibuublus importants : )Çl'and, i ndustriul s, 
~p·ands commerçants et grnwls pr'o priétnires se husunlc­ 
rout ù plaider avec quelques chanœs de succès : car eux 
seuls out des ólèmeuts probants il faire valoir. étaru (H1111· 
ainsi dire seuls tians la masse des eonuibuahles qui ont 
toits les éléments de prc11\'e (cornptabil ité 1·t'·gulii·l'e, etc.) 
it leur disposition pom· affronter la lutte cou lrr- le lise. 
Lutte toujours inógale entre l'A1lminisl1·aliou dt'.S Fi11:11H'l'S 
el les petits commerçants, artisans el a~ricullems. 

li résulte clairemeut ile eet 1\xpnst'.• q11e le petit contri­ 
buable ne dispose d'aucune aruu- 1·1lieaee p1Ju1· St' d1'l°L•n1lt·1· 
contre l'm-bitrairo possible de lAd m inis tratinn. 

Arbitraire possihle. dont I histoire lisca lc de ces dt>t'· 
niers temps 1w11s a lourni <le uuritiple» 1ixe111plf's Nous 
n'avons qu'à 1·appr.ler les menées d'un co n trùleur du 
service spécial il Louvain, \Ya\'l'e, Alost, etc ! 

ne1u1is ce moment toute b populnt ion saine du pays 
s'est émue el a réclamé des mesures de protection t·o11L1·e 
pareil arbitraire. 

Dans certains contrôles. sous la poussée dt>s org-anisa­ 
tj nns professi o nnelles , on a 111·oc1•11t::~ il la constitution des 
commissions cousultatives prevur-. au ;:; ".! dt: l'art idP ,ÏÖ 
des lois coordonnées. }lai:'i ces co mmissi ous. t'lHbliltit•es 
uniquement pour rlonnur leur avis en cas de taxation 
cl'utlicc, ne doirent pas ètrc cousultèes pal' le contrôleur. 
l~n dfot le texte de l'article l 'I. de la l1)i du ~8 tëvr·ier W24 
laisse cette consultation ,; l'urbitruir: d11 coutrùleur : 
« [hns ce cas, le conrtùleur J>011n·a, avnut d'établir 
limpusition , entendre une couunissi ou.i. n 

Et alors il n'est pas extmordinnire rie constater 11ue la 
plt1111Ht rle ces commissions, 11'da11l qu'1111 jouet dans les 
mains du enntrôlcnr, n'existent 111w sur papier, tandis 
(!{IC d 'au Ires, :1près 1p1e leurs nu-mhres 011 t étè sohnncllr­ 
ment installés et prêtés serment. . 11'011t plus 1'11 l'hou neur 
de se l'OÎI' consulter par ,1. le contrôleur président. 

Il est temps que ce 1·é~i111e vesse et qu'avunt toutes 
:llllrcs mesures rie simplifleation des impôts il soit. mis tin 
ù un système t(UÎ a pu ètre toléré avant la guerre parce 
<tue les impóh directs étaient peu èl1\\·(•s cl pen;m avec 
urn· certaiue bonhomie p,ll' mw arhuinistmtion part ieu liè­ 
renient bienvr-illunte. 

L'introduction par la loi du ::W octohn: !!ll!l rlu sys­ 
me 1lï mp ôts sui· les revenus - 1p1i contient 1111 certain 

d1! taxatie vnu de lll'laslingpliehtig1!11 vun hetzelfde he­ 
roup ... ,, E11 wan neet' d"' belasti 11gbetaler de rPkeuing wat ui 
le overdreven vindt c11 zich richt tol den pro viuciulen Dire«­ 
le111·, valt dit he111 lee! ijk tegen! li ne kun men beweren 
1la1 dit bPrn1•p ,d was liet maar een schijn vun waarborg 
aan den bdasling-plil'hLig-e g·ccl'L'! Iudcrdaad, du l>ireelc111· 
is hel hiërarchisch hoofd van den coutrolcur die de 
cotisutie heeft 1astgesl1•ld c11 die, ovcrigius, rie rol duor 
zijn 01ulergesl'hikte vastg·esteld uitvoerbaar heel] gemaakt. 
llij is dus rechter in zijn eigen zunk, want door het werk 
van den controleur goed Le keuren, verdedigt hij zijn eigP11 
l\'t!rli.,. 

En wal le den ken van het verhaal hij het li of van 
Beroep'! 

liet is ccne du 1·e 1·ecl1lspleg ing, en wat zien wij 
dan gebeuren ' ,\! leen de g roo te bclastinghetulers. de 
gToole iudustriecleu, hundelaurs en eigenaars zullen het 
~vag·en, 111et eenige kans op welgcluldw~,. te pleiten. Want 
zij alleen kunnen bcwïjskraehtige gegevens aanmeren, daar 
zij bijna 111: eenigim zijn, onder de massa der belasti11g­ 
hctalers, 1lil' alle bcwij zen (get·,•gc'lde boekhouding, em.\ 
bij de hand hebben Olll den strijd aan le gaa11 Lq.;e11 den 
lisrns. Een su-ijd dic alt ijd ougolijk is lusschcu het Bestuur 
van Finaneii·n eu de kleine handelaars, vuklieden en land­ 
houwers. 

Uit deze u iteenz etting blijkt duidelijk, dat de kleine 
helasti11g-plieliti~·(• 01e1· g-t'Cn enkel doeltreffend wapen 
beschikt om zi('li t1· verdedigen tegen mogelijke willekeur 
van hel Bestuur. 

Ew mog-ciijkt~ willekeur, waarvan de geschiedenis in de 
lnalste tijdi-n 1rn,; 111P11i~·rnldige voorbeelden gcgernn heelt. 
Wij hoeren slechts te het·inne1·en aan liet optreden van een 
controleur van den bijzouderen dienst, Le Leuven, Waver, 
Aals}, enz. 1 

Sedertdien, kw.un de g-ezonddenkemle bevolking' van 
het tarn! in beroering en heen zij beschorminysmaat­ 
regelen ge\'raagd tegen zulke willekeur. 

ln s(•mniigc contrùlPs ging men, onder den drang van 
de bedl'ijfäorganisalies, over lol het oprichten van de raad 
g·erende co nuuissics. voorzien in .~ '2 \·,m artikel 5lî dei· 
s.uuengcordende wellen. Uoch deze commissies, alleen 
opgerieht om hun advies te geven in geval van belasting· 
van re('htswege, moeten niet geraadpleegd worden door 
den i-ontrnleur , Inderdaad, de tekst van artikel 14 der wel 
van 28 Februari IU2i, Iaat deze raadpleging afhangen van 
dt• 11·illeke11r van de11 controleur : " ln dit geval, kan de 
controleur. alvorens de belasting le vestige~1. het advies 
inwinnen ran eene cnnuuissie ... » 

En dan stelt men niet zelden vast, dat het meerendeel 
der commissies. die slech ts een werktuig zijn i u handen 
van den controleur, slechts op het pnpier beslaan. terwijl 
andere. nadat hure leden pleehtig· aangesteld werden en 
den eer! allef;clen ... rie eer niet meer hadden geraadpleegd 
le worden door den heel' Controteur-Voorz itter. 

liet wordt tijd dal e1· een einde koine aan dil regime; 
nog vóór er andere maatregelen tol vereenvoudiging der 
belastingen genomen worden, moet men een einde maken 
aan een stelsel dat kon aangenomen worden vóór den 
oorl og, omdat de rechtstree ksche belastingen gering 
waren en met eene zekere gemoedelijkheid werden geïnd 
door een bijz onrler welwillend bestuur. 

De invocring , door lie wet van 2!) Oetober Hll9, van 
het stelsel der belasti ngen op de inkomsten, kon zekere 
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gcrnie tracassier ·-· les 11111yi~ns dP couunint« 1\011l l'\1l111i­ 
;,i~ln1lion dispose, cl':q,rtis les uouve lh-s lois (taxation 
11' olllcu, li y potlit:q 11e, a111<~1Hks, etc.] ayaut été singu I ii~1·1•- 
1n1•11 l a~gl'an·:s, il )' a lieu aussi ile prevoir une urmulure 
unuvclle pour le coutrihuublc pour se prémunir et se 
dt'•l'1:11d1·e coutre l'arbitraire toujours possible ile I'Adrui­ 
nistratiou. 

La prnpo~ilion de loi acruclle 1'(\pond ù l'e double hul. 
\l'ahor,I, l'01H111c lllOJl'll 111·év1•111if', :, l'exemple dn la loi 
l'ran,:aisc du!~ avril l!L.li, corubinaut les articles t) et li 
de celle loi, l'institution duuc Couuuissiou cuusultuti ve , 
co m posée des représentuuts des Ol'gtrnisations p rofessiou­ 
ue llcs qui sera consultée p:ir le coutrùlcur chaque fois 
qu'il y aura désaccord entre la uécln rati on du coutribuuhle 
ou les délèg11t'~s de sou organisation professionnelle et le 
co nt rùleur. La eompositio n et le lunctionnement dP cr-s 
Commissions seront r·t'.iglés par arrètè royal. Les articles !I 
el suivants de l'nrrèté 1~iuistéricl du 2:> ;;1Til I U::M,, ré;,.de­ 
mentant la romposition el le lonctiouneruent des t·o1111;1is­ 
sious-fontùmcs créées par l'article 14 de la loi d11 
:?8 fén-ier HH't- pourraient. saur quelques correctifs de 
dótai l, sc1 virile ba'.<e it l'arrt\tt' rova l orgnui<(lll' susvisè. 

Inutile d'ajouter qu'à l'ellet de donner aux eoutri­ 
buables, toutes gal'anties de compétence, ces Commissions 
devront relleter. autant que possible, nu point de vue de 
leut' composition, la physionomie contribuable des diverses 
professions existerues dans le couuóle. 

Nous avons Cl'U nécessaire de prévoir dans l'article l" 
les diverses hypothèses qui peuvent se prèsenter en cas 
davis de la Commission et v avons donné les solutions 
qu'elles comportaient en tenant compte tant de lintérèt 
ries contribuables <(Hè des droits tie lathninisu-ntion. A ce 
point de vue nous avons mème dù donner un accroc il 
l'ancien adage j uridique : " At~luri ineuurbit prohat io ». 

L'article 2 prèrniL la compétence de la même ~01111uis­ 
si on en cas de taxation 1ïollicc. 

Usera loisible :1u eontribuahle ou nu contrôleur dappe­ 
ler devant une juridietion contentieuse. 

Oe plus e11 plus les compétences en matière focale, el 
je cite une des prineipales, M. lngclblel:k, qui, dans son 
ounage" La Justice duns l'l11111tlt" préconise la création 
d'une j uridiction fiscale il trois degrés, suilt partisans tie 
juges spécialement versés en la matière. C'est ainsi que 
l'administration défend avec succes la compétence spéciale 
rie son Directeur provincial el ne se déclare pas toujours 
satisfaite des arrêts de Cour tl'.1ppel. 

C'es! dan~ ces conditions que nous iustuu rous el règle­ 
mentons dans les articles 1- ;\ ! l, une juridictiou fiscale 
cantonale spéciale. présidée par Ic juge de paix ou son 
suppléant. 

lastige opzookingen met zich lirengen - daal' de dwang­ 
middelen wuarnver hl'l bestuur beschikt, volgens de 
nieuwe wellen (aanslag vau ambtswege, hypotheek, 
hocu-n, enz .) w1' nlen tarn cl ijk vcrz waard ; er bes taal dan 
ook reden om eene nieuwe regeling voor den belasting­ 
hotuler te voorzien, clic hem zou toelaten zich le bescher­ 
men lt•gen dt> steeds mogelijke willekeur van het Bestuur. 

. . 
[let voorliggend wetsvoorstel beantwoordt aan dit 

dubhel doel. 'l'en corstc, best:,al er ab voorbehoedmiddel, 
naar het voorheel d vun tie Frnnschc wet van/~ April 1 !J-:W, 
met sumeuordening vnn de artikelen tl el ·12 van deze 
wel, de oprichting- mu ceue rnadgevcnde Commissie, 
hcstunndo uit de 1·e1·legenwoordigl'l'S der hcdrijlsorgani­ 
salies die grrnadplecg1I icordt door den controleur, telkens 
wanneer er meouiugsverschil bestaat tusschen de mrngifte 
van den belastiugpliehtig·e of de afgevaa1·(\igden van zijne 
bedrijfsorganisatie en den con trol eu r. De samenstelling 
en ile \Yet·ki11g van deze Commissies worden g·ercgcld 
krachtens een Koninklijk hesluit , Oc artikelen 9 en vol­ 
~cn,le van het ministerieel hnsl nit Yan 25 Ap1·il l9i4, lol 
regdin~ vnn (le samenstelling en de werking der schijn­ 
conuuissies welke opgcri!'ht werden krachtens arti­ 
kel H van de wel van 28 Februari Hl:H, zouden, 
behoudens verbetering van sommige minder belang­ 
rijke punten, lol grnndslag kunnen dienen van voren­ 
vermeld 01·ganiek Koninklijk besluit. 

Het is overbodig hieraan toc le voegen dat, ten einde 
aan de belaslingpliehtigen alle waarborgen te geren ten 
aanzien van de bevoegdheid. deze Commissies, zoovcel ab 
nu>gelijl-. wat betreft hunne samenstelling, het beeld 
moeten weerspiegelen van de onderscheidene belasting­ 
l'lichligc bedrijven hehoorende tot het gebied van de 
eontrôle. 

Wij hebben hel noodzakelijk ~eacht, in het eerste arti­ 
kel. de verschiilende onderstelt ingen te voorzien. welke 
kunnen voorkomen in geval van advies door de Com­ 
missie ; wij hebben daarover de vercischte oplossingen 
gegeven, met inachtneming vau het belang der schat­ 
plichtigen alsmede van de rechten van het Bestuur. In 
dit opzicht, zijn wij zelfs verplicht g·eweest een krenk 
te geven aan de mule juridische leuze : (( Actori incumbit 
probatie ». 

Artikel ~ voorziet tie hevoeg dheid van dezelfde Com­ 
missie in geval van taxatie van ~mbtswege. 
liet zal den schatplichtige of den controleur toegelaten 

zijn in beroep le gaan bij eenc afdeeling geschillen. 
Hoe langer hoe meer zijn de bevoegde lieden in flskale 

zaken voorstander van gespecialiseerde rechters ; en ik 
haal hier het oordeel aan van een gezaghebbend schrijver 
op dit gedied, den heer Ingcnbleeck. die in zijn werk : 
c, La Justice dans I'Im pôt " de oprichting voorstelt van 
eene liskale rechtsmncht met drie graden. Daarom ook 
verdedigt het Bestuur met welslagen de bijzondere bevoegd­ 
heid van zijn Provincialen Directeur en is het niet altijd 
tevreden over de arresten van het Hof van Beroep. 

Onder deze omstandigheden, is het dat wij bij de arti­ 
kelen 4 tot 11 eene kautonnale bijzondere Iiskale rechts­ 
macht invoeren en regelen, rechtsmacht voorgezeten door 
den vrederechter of zijn plaatsvervanger. 
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line double considération nous a guidé en p1·c11anl 
pou!' base le canton : 

D'nbord une question de dépens : procedure pe11 cnù­ 
teuse devant notre juridiction caut oualc. qui se limite, en 
:,.\'t\rt(•ralr., :1 un ex pl o it, 1111r. mise au r(1ll' el u11 minime 
droit de gl'elfo en «as de jngt•mt•nt. 

Ensuite le juge de paix. aussi Ilien que les assesseurs. 
<l'un cûtù Ic co ntrùleur, y rcp rèsentnut les inlt'•rêls de 
l'l<:tal cl d'un autre cùlc l'ussesxcur-couü-ibuahlc. cho isr 
pour :111lar1t que faire se peu, rle la même pl'Of"ession 01Î 
d'u1w prof'e~sio11 similaire du co11tril,11ahh\-plaide11r sou t 
Ic mi1111x plarés ponr statuer f'a.:-m·qwi cl bono s111· le 
liti~u leur soumis et faire rcgner dans leur canton la 
justice di.:;lributivr Iiscnle . 

ll va sans di1·e <111e dans un sysli)tllü pareil l'iutcrvcn­ 
tion du Dircclcu 1· prol' iucia I co nunc jurirli('l ion ad Ill in is­ 
trnl i l'e el la Cour d'appel counue jm-idiction contentieuse 
ne s'explique pas: aussi l'articl« I:! p rèvoit l'abrogation 
de toutes les dispositions qui leur conféraient ainsi qu'aux 
Dóputauons permanentes, en certains cas, compétence en 
matière d'impôts. 

Les signataires de la présentn proposit ion estiment - 
qu'en attend:1111. certaiues réformes fiscales annoncées -­ 
Ic Parlement forait œuvrc snge ile voter an plus tôt le 
présent projet modifîant l'établissement dt>, impôts sui· les 
revenus et Ic re,·our:, judiciaire co ntre cet étahliss enu-nt . 
Ainsi il eontribuerait ù l'apaisement du eonflit niga et 
persistant entre les contribuables cl Ic fisc ! 

J. CLYN~L\:\S_ 

PROPOSITION DE LOI 

li est ajouté ce qui snit i1 l'article ?>;i rles lois relatives 
aux impôts sui· les 1·eH'1111s. coordonuées pm· arrèré royal 
du 8 janvier H>iW : 

" En cas de désaccord entre le contribuable ou les 
délégués de son oq~auisntion professionnelle et le contré­ 
leur, Ic différend sera soumis ù l'ap précintion d'une Com­ 
mission siégeant an chef-lieu de chaque conlrô le et dont 
la composition el le Ionctionueme nt sont l't>glés par arr ètè 
i-o yal . 

·" Préalahlement il leur entrée en fonclious, les membres 
rie celte Commission prêtent entre les mains du controleur 
le serment de s'acquitter ile leur mission en toute impar­ 
tialité et de garder le secret des dèliherntions auxquelles 
ils ont participé. 

>> L'avis motivé de la couimissïon est notifié au contri­ 
buable 011 aux délégués de son organi:;ation proft·ssio11- 
uelle p:11· le coutróleur, qui l'informe en mène temps de 
la somme ii laquelle il se 11ro pose de Ic taxer. 

>, Si celle taxation est conforme it l'avis de la Connuis­ 
sio n, toute _rfrl:rn1alio11 du eontribuahle devant la juridic­ 
tion contentieuse scia rejetée, ii moins quil n'apporte la 
preuve du chiffre exact de ses bénéfices. 

Wij hebben als rechtsgebied het kanton 15enomen, 
wegens de volgende dubbele reden : 

Vooreerst de gc1·cl'hlskoste11 : De rechtspleging kost 
weinig hij ecnc kantonnale i-cclusmaclu: in algcmcenen 
regel komt zij neer op een exploot, eene inschrijving op 
de rulle m1 cene m inimum- gTitlierecltt ingeval vau 
vonnis. 

Bovendien, zijn rie vrederechter en de bijzitters -ccncr­ 
zijds de controleur dictie belangen van den Staat \'Crtcgen­ 
wo ordigt en, an,lc1·zijds, ile bijaitter-schatphchtige, voor 
znovcel mogelijk gekozen in hetzelfde bedrijf of ecu 
g-cl ijkannlig bedrijf :ils dat van den schatplichtigc-plci ter - 
best ~cseliikt orn ex wq110 1:l bono uitspraak le doen OH!t' 

het hun voorgclcgdo gesehil en in hun kanton verdeelende 
gerech Ligheid te doen heers ch en op tlskaal gebied. 

lid spreekt vanzel f', dal 111el dergelijk stelsel het opt reden 
l'an den provincialen Dil'el'len1· als bcstuursrechtsmacht 
en van het Hof l'an Beroep als rechtsmacht voor betwiste 
znkcn niet verklaarbaar is : daarom voorziet artikel 12 
tie intrckkin~ van al de bepalingen die hun, evenals aan 
de Bestendige Deputat iön, in sommige gevallen, bevoegd­ 
heid toekennen i11 z:tke belastingen. 

111 afwachting dal sommige aangekondigde Iiskale her­ 
vormingen werkelijkheid worden, zijn de ondertcekenaars 
l'an dit voorstel van ~cvoelcn, ilnt het Parlement wijs 
zou handelen met z codra mo~·clijk zijne goedkeuring lu 
hechten aan dit ontwerp tot wijz iging in den aanslug der 
belastingen op het inkomen en in het desbetreffeude ge ree h­ 
telij k verhanl . Het Parlement zou aldus hijdragru lot de 
bednring van het scherp en voortdurend conflict tussehen 
de schatplichtigen en den fiscus. 

J. CLYNMANS. 

WETSVOORSTEL - 
Ei,;11STE AI\TIIŒL. 

Aan artikel ;:;;_; van rie wetten betreffende de belastingen 
op de inkomsten, sumengcordend bij Koninklijk besluit 
van 8 Januari 1926, wordt toegevoegd hetgeen volgt : 

« Ingernl de belastingplichtige of de afgevaardi~den 
vau zijn hcrocpHc1·ecni.ging en de controleur het met 
elkaar niet cens zijn, wordt het geschil aan de beoor­ 
deeling onderworpen van een Commissie zetelende in elke 
contrôle-hoofdplaats en wier samenstelling en werking 
hij Koninklijk besluit worden geregeld. 

" Alvorens zij in dienst treden. leggen de leden van deze 
Commissie, in handen van den controleur, den eed af van 
hunne opdracht onpartijdig te vervullen eu het geheim te 
bewaren van de beraadslagingen waaraan zij hebben deel­ 
~enomen. 
'· 

» Het beredeneerd advies van de Commissie wordt aan 
den belastingplichtige of aan de afgevaardigden van zijn 
heroepsvereeniging beteckend door den controleur die 
hem, terzelfder tijd, het bedrag doet kennen van de 
taxatie welke hij voornemens is op hem toe te passen. 

" Strookt deze taxatie met hel advies van de Commissie, 
dan zal ieder bezwaar van den belastingplichtige voor de 
aldeelingen gcsrhifü~n gehrarltt, worden afgewezen, tenzij 
hij de juistheid van het bedrag zijner winsten bewijst. 
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,, Si ('t'llc taxation 11°◄'sl pas eonfo nue i1 l'avis de la 
Co111n1is~iun, l'avis incombo il l'nduiiuistrm iou po111· autant 
que ll.' bèuéficc 1·cLc11u po11r l'assiette de l'uupût excède la 
proposition de la Commission. 

,, Si, 111alg1·é une demande Iorutelle du conu-ibunble. 
l'examen tie l'affaire n'a pas dé déféré i1 la Couuuissiou , 
la 1·.liarte de la preuve incombera exclusivement en fäs tic 
l't!e l:u11a lion, au contrôleur. 

» S'il 11'y a 1►as eu ile demande du eouu-ihunhle et que 
Ic dillêrend n'a pas été soumis à lu Conuuissiou, en cas ile 
litige contentieux, la Commission d'Appel egt tenue de 
snl licitr r l'avis de la Commission consultative. avant de 
pouvoir statuer counue il appartiendru. 

Aur, 2. 

L'article l'i de la loi du 2K fowicl' -19til-, complétant 
l'article f">f>, est remplacé par le Lexie suivant : 

<< Dans cc cas, le contrôleur demandera l'avis de la 
<:ommission consultative. visée à l'artu-le I". En cas rie 
fraude, négligence ou inexaet itude grave constatée. Ic 
conl1·il,11ablc supportera, en tout étal de cause, le turtleau 
de la preuve devant la juridiction contcntiet1sc. 11 

A11T. 3. 

L'article öl tics lois coordonni~cs est ,·emplacé pa1· le 
suivant : 

<< Dans le délai tie six mois ù partir <le la remise de 
lnverusse.nent du rôle, le contribuuhlo peut prendre 
recours contre la taxation dont il est l'objet. 

Au'r. 4. 

Ce recours est porté devant la Commission d'appel 
contounle. Celle commission est présidée par le Juge de 
Paix du canton on par sou suppléant ayant comme asses­ 
s1.:111·~ un délégué de l'admîni~lration des Finarn:es et un 
dèlégué des contribuables. 

Ain. 5. 
L'assesseur il dési~ner par ,\1. le .\li11i:;trc iles Finances 

devra ètre au grade tie contrôleur an mo ins. 
l'ou1· pouvoir siéger comme assesseur contribuable, 

il faut : 
a) Ètre ùgé de 30 ans accomplis; 
fi) t'.:1re inscrit sur les listes t'·lcclol':iles 11'11ne des corn­ 

munr-s du canton; 
c) lttl'c inscrit au rôle des contributions directes d'un 

des contrûies du canton. 

ÁRT. H. 

lmmérliatement après l'entrée en vig11e111· ile la présente 
loi, il est dressé par les soins rlu .Jug-e de paix, pour 
<"harpie canton, une liste d'assesseurs contribuables. an 
nombre de ,·ingt-qualrc, choisis par lui :llltanl que possible 
parmi les représentants rie,; org-:inisalions professionnelles, 
commerciales et industrielles et, en tous cas, de telle foçon 

" Strookt deze luxatie niet met hel. advies vnn de Com­ 
missie, dan is het bestuur gehouden hel bewijs te leveren, 
in zoo vene d() vour den omslag der belasting in aanmer­ 
king genomen winst, liet voorstel der Commissie over­ 
schrijdt. 

» Indien, ondanks een uitdrukkelijke aanv1°fülg- van den 
bdasting-plichtige. het onderzoek van de zaak niet aan de 
Commissie werd opg-Nfl'agcn, zal <le bewijslast. in geval 
van bezwaar, uitsluitend 0001· den controleur moelen 
gedragen worden. 

» Heeft de belastingplichtige geen aanvraag ingediend 
en went het geschil niet aan de Commissie onderworpen, 
in geval van geschil in betwiste zaken, dan is de Commis­ 
sie van beroep ertoe verplicht het advies in le winnen van 
de raadgevende Commissie, al vorens naar be ho oren te kun­ 
nen uitspraak doen. 

Awr. 2. 
Artikel H den wet van 28 Februari 19~H. lot aanvul­ 

ling van artikel ti6, wordt door navolgenden tekst 
vel'vangcn : 

« ln dit geval, zal de controleur het advies van de bij 
het eerste artikel bedoelde raadgevende Commissie 
inwinnen. ln geval van bedrog, onachtzaamheid of vast­ 
gestelde zware onnauwkeurigheid, zal de helastingplich­ 
tige, alleszins, den bewijslast voor de afdeeling geschillen 
te dragen hebben i, 

Ain. 3. 
Artikel tH van de sarnengeorderde wetten wordt dool' 

navolgeuden tekst vervangen : 
« De belnstingplichtige kan, binnen den termijn van zes 

maanden. te rekenen van af de overhandiging van het 
aanslagbiljet, zijn verhaal nemen legen de op hem toege- 
paste taxatie. >i • 

Ain. 4. 
Dit verhaal wordt gebracht voor de kantonnale Com­ 

missie van beroep. Deze Commissie wordt voorgezeten 
door· den Vrederechter van het kanton af door zijn plaats­ 
vervanger, hebbende als bijzitters een afgevaardigde van 
het bestuur der Financiën en een afgevaardigde der 
belastingplichtigen. 

ÁRT. ;). 

De door tien Minister van Financiën aan te w11zen 
bijzitter moet,tenminstc,den graad hebben van controleur. 

Om als bijzitter- belastingplichtige te kunnen zetelen, 
moet hij : 
a) Volle dertiR jaar oud zij; 
b) Ingeschreven zijn op de kiezerslijsten van een der 

gemeenten uit het kanton; 
c) Ingeschreven zijn op de rol der rechtstreeksche 

belastingen van een der controles uit het kanton. 

ART. 6. 
Onmiddellijk na het in werking treden van deze wet, 

wordt. voor ieder kanton, door de zorgen van den Vrede­ 
rechter, een lijst opgemaakt van de bijzitters-belasting­ 
plichtigen, ten getale van vier en twintig, zooveel mogelijk 
gekozen onder rie vertegenwoordigers der beroeps-, han­ 
dels- en nijverheidsinrichtingen en, in elk geval, zoodanig 
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1pte les dilléreutes professions, genr·cs tie 1·0111m01·1\C cl 
industries du canton y soient représentés. 

Ain. ï. 

Endéans les quinze jours de l'entrée en vigueur de ln 
présente loi, le Président du Tribunal de )'0 instance dési­ 
gne sur la liste des assesseurs pour chaque commission 
d'appel cantonale douze assesseurs effectifs et douze 
supplènnts el cela pom un terme <l'un an. 

Au-1·. X. 

Les assesseurs on leurs suppléants prennent part aux 
audiences :\ tuur rle rôle suivant un plan roulement que le 
Juge tie Paix étahlit en tenant compte, autant l111e p0s­ 
sible, de la nature des affaires inscrites au rôle. Leu!' 
mandat est gratuit. 

Ain-. 9. 
Les nudiences de la comnussron d'appel cantonale se 

tiennent dans les locaux de la Justice de Paix et soul 
publiques. 

Ain. lO. 

Les causes sont introduites et jugées d'après les règles 
inseeites au Livre premier du Code de procédure civile 
saur les exceptions y apportées pal' Ia présente loi. 

An·1·. H. 
L'introduction du recours ne suspend pas l'exigibilité 

de l'impôt porté au rôle. Le tribunal saisi peul faire sur­ 
seoir au- payement de tout ou partie ile l'impôt faisant 
l' 0 bjet du recours, 

AR'r. 12. 
Toutes dispositions légalt's déférant les contestations 

en matière d'impôts 1111x directeurs provinciaux des contri­ 
butions, aux députations permanentes et aux cours d'appel 
sont abrogées. 

AnT_ -m. 
Les allaires dont les juridictions précitées n'auront pas 

été saisies lors de l'entrée en vigueur de la présente loi 
seront. réglées suivant les dispositions ci-dessus. 

Ain. 11. 

La présente loi entrera en vigueur le jour de sa 
publication au Moniteur, 

J. C1.nrnANS. 
1''. YAN ACKEIIIL 

A- BRASSINNE. 

S. W!NANDY. 

J. Ro~rn.1.uTs_ 
J<'. TttEE!,EN. 

dat de onderscheidene beroepen, soorten vau handel (H1 

nijverheidsbedrijven uit het kan Lon cr vertegcnwoord igd 
zijn. 

AHT. 7. 
Binnen tie vijûien dagen te rekenen van hel in werking 

treilen dezer wet, wijst de Voorzitter van de Ilcchtbank 
van ·I '' Aanleg· op de lijst der bij zitters van iedere Kanton­ 
nale Commissie van beroer, twaalf werkelijke en twaalf 
plaatsvervangende oij~iltcrs aan, en dil voor een termijn 
van één jaar. 

An..-. 8. 

Oc bijzitters of' hun plaatsvervangers nemen, om de 
heurt, deel aan de terechtzitting, volgens een plan van 
afwisseling, dat de Vredcrechrcr opmaakt, mits daarbij 
zooveel mogelijk rekening le houden mei den aard dei· op 
de rol ingeschreven zaken. Hun mandaat wordt niet hezo l­ 
digd. 

AnT. 9. 
De terechtzittingen van de kantonnale Commissie van 

beroep worden gehouden in de lokalen van het Vrede­ 
gerecht en zijn openbaar. 

AnT. m. 
De zaken worden aanhangig gemaakt en gevonnist 

volgonsde regelen voorzien in het eerste hoek van het Wet­ 
boek van Burgerlijke rechtsvordering, behoudens de door 
deze wet daaraan toegebrachte uitzonderingen. 

AnT. H. 
Het indienen van het verhaal schorst niet de in vorder­ 

haarheid van de ter rulle gebl'achte belasting. De recht­ 
bank bij welke de zaak aanhangig is gemaakt kan de 
betaling opschorsen van geheel of van een gedeelte der 
belasting die het voorwerp van het verhaal uitmaakt. 

AnT. 12. 

Alle wettelijke bepalingen waarbij de bel wistingen in 
zake van belastingen worden opgedragen aan de provin­ 
ciale Belustingbestuurdcrs , aan de bestendige Deputaties 
en aan de Hoven van Beroep zijn ingetrokken. 

ART. 13_ 

Oc zaken welke bij vorenvermelde Hechtsmachten niet 
werden aanhangig gemaakt, bij het in werking treden van 
deze wet, worden geregeld volgens bovenstaande bepa­ 
lingen. 

ART. u. 
Deze wet treedt in werking den dag van hare bekend­ 

making in den Monitew·. 

J. (.:Lrn~IAi'lS. 

li'. VAN At:IŒIIE. 

A. BnASSINNF.. 

S. WlN.\NIJY. 

J. ROMBAUTS. 

F. 'l'HEEI.EN 


